Secus in principe.

perduxe- rit.

a) Bal. dicit ista gl. sing. ad hoc quod tempus ad conficiendum inuētarium currit minoribus, licet possint restitui. Bolog.

de commissis a minore.
A atrocioribus. i. in his quae proueniunt ex animo, siue sit priuatum, siue publicum: vt. C. si aduer. delic. l. j. sed & in illis subdiuidit: quia quaedam sunt atrociora, & priuata: vt furtum: & in illis dic vt. §. eo. si ex causa. §. nunc quaedam atrociora: vt hic. quaedam atrocissima, vt adulterium: in quo nullo modo subuenitur: ut hic subiicit.

poenae est, si se minor annis adulterum fateatur. Dixi nec si quid eorum commiserit quae pro adulterio eadem lex punit: veluti si adulterij damnatam sciens uxorem duxerit: aut in adulterio deprehensam uxorem non dimiserit: quae scilicet ve de adulterio uxoris fecerit: pretiumve pro comperto stupro acceperit: aut domum praebuerit ad stuprum adulteriumve in causa committendum: & non sit aetatis excusatio aduersus praecipua legum ei, qui dum leges inuocat, contra eas committit.

Si praescriptio conuentionalis incipiat cum defuncto maiore, & finiat cum minore, currit sine spe restitutionis: nisi cum minore aliquid gestum fuerit, vel aliquid interueniat ex quo etiam maior restituere- tur. h. d. Et diuiditur in quinque partes. primo ponit thema, & questionem. secundo ponit opinionem Pauli quam habebat ante sententiam. tertio ponit sententiam imperatoris, & vnam eius rationem. quarto ponit opinionem Pauli post sententiam. quinto ponuntur quaedam aliae rationes quae mouerunt principem. secunda ibi, putabatur. tertia ibi, imperator. quarta ibi, dicebatur, quinta ibi, quia tamen. Bartolus.

xxxviii. PAVLVS libro primo Decretorum.

D de iur. deli. l. si §. si verò postquam. & §. si fa. fur. fe. di. l. j. §. hoc autē. & §. de rit. nup. l. senatoris filia. & l. seq. §. si ignominiosam. & §. de nego. gest. siue. & §. solu. ma. l. viro. & C. de repu. l. consensus.

Aemilius. CASVS. Aemilius quidam a vicino suo Quinio nomine, fundum quendam emit sub pacto. l. commissoriae: puta fundum pro. xxx. & statim. x. dedit: & conuenit quod intra mensem alia. x. solueret: quod si non faceret vel non solueret, fundus esset inemptus. & ita de alio mense sequente. decessit iste Aemilius, & puellam reliquit heredem. illius tutores nec primo nec secundo mense aliquid soluerunt, & ita elapsum est tempus quo soluere debuerunt. veditor tamen elapso tempore nihilominus denuntiavit puellae ut solueret, & sic tacite a. l. commissoria recessit. tandem quia illa soluere noluit: veditor ille fundum alij vendidit: quod cum pendit puella, petit restitui coram vno iudice, qui pronunciauit eam non esse restituendam: vnde illa appellauit ad imperatorem, & ita coram imperatore venerunt aduocati vtriusque partis. & allegabant: & ita fuit contra illam allegatum. Dicebat enim Paulus aduocatus aduersae partis quod ista puella non erat restituenda, quia pater suus contraxit: non illa. Imperator vidit puellam formosam, & ideo valde fuit motus, & partem suam fouebat. vnde tres rationes assignat quare ista puella sit restituenda. Prima ratio talis est: quia tempus illud in quo puella fuit laesa, cucurrit tempore minoris aetatis. Secunda ratio est: quia lex commissoria est odiosa: vnde non debet huic puellae obstare. Tertia ratio est: quia isti tutores sunt suspecti, eo quod ita se male circa factum istud habuerunt: vnde praesumitur hoc factum eorum eos fraudem commississe. vnde istis rationibus motus est imperator ut ea restituat. plus tamen dicit Paulus: quia potissima rationem imperator tradidit obliuioni. Nam ex quo venditor post tempus lapsum pretium petit, videtur legi commissoriae renuntiasse. & sic quatuor rationes sunt quae faciebant pro illa, & quaedam quae non est in litera:

Concor. in cap. bona memoriae. i. cu. gl. super verbo, exceptione. extra de elect. & est sumpta ista auctoritas ex ista lege.

Beneficium amittit quis per suum delictum.

forte quia pulchra erat. & hoc dicit. [ID QVOD DICITVR.] Filiusfa. omisit aliquid facere ex quo pertinebat ad patrem emolumentum. emancipatus petit restitui. dicit quod non auditur: quia institutus fuit contemplatione patris. Viuianus.

a *Data parte.* veditio fuit pro. xxx. sed. x. nunc soluentur, & x. alio tempore, & x. alio soluentur: vt subiicit.

b *Ab emptione.* coputandos.

c *Tutoribus.* vt pretium soluant. & no. q. non aperit ante die finitam vel post fuerit facta denuntiatio. sed dices post diem.

d *Restitui.* vt post tempus liceat sibi auferre: quod iure communi facere non potest: vt probari potest. j. de arbit. Celsus. in prin. Sed contra videtur. s. quod non petatur restitutio, cum in re communi possit offerri: vt. j. de le. co. l. de lege. & l. post die. Sed illud efficaciter debet intelligi. s. si petiit & habuit: quod non placet: vt. j. l. proximi. Vel dic q. hic denuntiavit prorogando in aliquod certum tempus: quod & postea finitum est: vt. arg. j. de verb. oblig. cum stipulatus. vel si non certum, tamen quoddam intelligitur: **a** quod magis intel lectu percipi, quam dici potest: vt. j. de sol. l. ratum. sicut & in commisso pœnæ dicimus: vt. j. de arbit. si cum dies. §. si. quo transacto potest exercere. l. commissoria, vt prius: datur tamen & post beneficiū restitutionis quasi ex eo quod est gestum à minore in prorogatione facta ipsi minori: non quod à defuncto: aliàs si non est lapsum tempus prorogatum, cum iure communi sit tuta actio ex eo contractu, non habet restitutionem: vt. s. eo. in causæ. ij. Vel secundum M. nil impedit & legi renuntiatum, & sic ex eo contractu agi, & in integrum restitui: quod falsum est: vt. s. eo. in causæ. ij. §. Pomponius. in princ. Vel dic quod ideo restituitur, quia plus consequitur per restitutionem quam per actionem ex eo contractu: quia fructus & similia etiam à bonæ fidei possessore consumptos: vt supra. l. patri. §. item. & j. tit. ij. nec non. §. fin. Vel verius dic quod petebat restitui contra possessorem contra quem non habet actionem ex eo contractu: vt supra eo. in causæ. j. §. interdum.

e *Apud præfectum.* quia denegatur, nisi nouæ causæ, & c. vt. C. si sapius in integ. resti. l. si. appellare tamen potuit: vt hic subiicitur.

f *Prouocauerat.* ad imperatorem.

g *Putabam.* ego Paulus.

h *Quod.* id est quia. sed quomodo currit præscriptio huius temporis, vt. C. in qui. cau. in integ. resti. non est ne. l. si. quæ est contra? Sol. hic ex patris contractu: ibi ex suo: vt arg. j. eo. l. etiam. Vel illa in tempore à lege inducto: hæc à contrahente.